
2022/137- 28/09/2022 

 
1 

 
Délibération du Conseil Communautaire 

   **************************************************** 
Le 28 septembre 2022, le Conseil Communautaire s’est réuni à la salle des fêtes de Montagrier 
sous la Présidence de Monsieur Didier Bazinet, Président, à la suite de la convocation adressée 
le 21 septembre 2022 conformément à l’article L 2121-12 du Code Général des collectivités 
territoriales. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nombre de 
membres 
titulaires en 
exercice du 
Conseil 
Communautaire 

58 

 
 

 
 

Titulaires 
présents 

 
 

48 

Allain Tricoire – Jean-Pierre Prigul – Bernadette Bazinet – Janick 
Laville – Jean-Didier Andrieux – Pascal Devars – Lisa Boyer – 
Monique Boineau-Serrano – Jean-Pierre Prunier – Murielle Cassier 
Didier Bazinet – Michel Desmoulin – Yves Mahaud – Philippe 
Bogaert – Alfred Gonnard – Jean-Marcel Beau – Daniel Bonnefond 
– Bruno Limerat – Ludovic Gillaizeau – Francis Lafaye – Clément 
Lemercier – Gilles Mercier – Nicolas Platon – Catherine Bezac-
Gonthier – Laurent Casanave – Christine Laurent – Gilbert Pezon – 
Catherine Esculier – Romain Perruchaud – Bernard Saint Martin – 
Christophe Rossard – Jean-Pierre Chaumette – Pierre Guigné – 
Francis Duverneuil – Virginie Mouche – Jean-Pierre Paretour – Joël 
De Luca – Gérard Caignard – Fabrice Boniface – Brigitte Pourtier – 
Philippe Dubourg – Priça Mortier – Pierre Janaillac – Joëlle Saint 
Martin – Marion Lafaye – Régis Defraye – Patrick Lachaud – Muriel 
Morlion  

Suppléant 
présent 

1 Géry Denis – Commune de Paussac et St Vivien  

Titulaires 
absents 

9 
Christine Berthé – Corinne Ducoup – Philippe Boismoreau – Joël 
Constant – Philippe Chotard – Jean-Claude Arnaud – Julie Bordet – 
Denis Ferrand – Edwige Badel   

Procurations 5 

Corinne Ducoup à Jean-Pierre Prunier  
Philippe Boismoreau à Francis Lafaye  
Joël Constant à Bruno Limerat  
Jean-Claude Arnaud à Didier Bazinet  
Edwige Badel à Pierre Janaillac  

AR Prefecture

024-200040400-20220928-2022_137-DE
Reçu le 30/09/2022
Publié le 30/09/2022



2022/137- 28/09/2022 

 
2 

DELIBERATION N° 2022 / 137: (code nomenclature /7.10) 
DATE : 28 Septembre 2022 
RAPPORTEUR : Jean-Marcel Beau  
OBJET : Fonds National de Péréquation des ressources Intercommunales et Communales 
(FPIC) : répartition 2022 
 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2336-3 et L.2336-5, 
 
CONSIDERANT la notification du FPIC 2022 intervenue le 29 juillet 2022, 

 
Le Fonds de Péréquation des recettes Intercommunales et Communales (FPIC) constitue un 
mécanisme de péréquation horizontale pour le bloc communal. L’enveloppe 2022 du FPIC a été 
notifiée le 29 juillet et la date butoir pour délibérer est le 30 septembre.  
 
Il appartient à la Communauté de Communes de se prononcer sur la répartition du FPIC entre 
l’EPCI et ses communes membres.  
 
Trois méthodes de répartition sont possibles :  

 
 La répartition dite de « droit commun», s’applique sans nécessiter de délibération. La 

collectivité peut toutefois décider de déroger à cette répartition ;  
 

 Une répartition dérogatoire par délibération à la majorité des 2/3 du conseil 
communautaire, sans pouvoir s’écarter de plus de 30% du montant de droit commun; 

 
 Une répartition libre, à l’unanimité du conseil communautaire ou à la majorité des 2/3 du 

conseil communautaire avec approbation de l’ensemble des conseils municipaux à la 
majorité simple. 

 
Il est proposé de procéder à une répartition dérogatoire « à la majorité des 2/3 du conseil 
communautaire » ainsi qu’exposé ci-dessous : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

024-200040400-20220928-2022_137-DE
Reçu le 30/09/2022
Publié le 30/09/2022



2022/137- 28/09/2022 

 
3 

 

 
2022 droit commun 

proposition 2022 
dérogatoire 

part CCPR 344 272 352 868 

part COMMUNES 318 292 309 696 

total 662 564 662 564 

Allemans 8 336 8 452 

Bertric-Burée 6 447 6 297 

Bourg-des-maisons 0,00 0 

Bourg-du-Bost 4 141 4 227 

Bouteilles st Sébastien 3 833 3 550 

Celles 9 841 9 427 

Champagne et Fontaine 5 451 5 896 

Chapdeuil 2 037 1 918 

Chapelle-Grésignac 1 703 1 642 

Chapelle-Montabourlet 978 928 

Chassaignes 1 176 1 251 

Cherval 4 277 4 669 

Comberanche-et-Epeluche 2 772 2 706 

Coutures 2 919 2 889 

Creyssac 1 396 1 410 

Douchapt 6 903 6 727 

Gouts-Rossignol 6 777 6 781 

Grand-Brassac 9 347 9 511 

La Jemaye-Ponteyraud 2 854 2 486 

Lisle 12 931 13 032 

Lusignac 3 472 3 486 

Montagrier 7 974 8 620 

Nanteuil auriac de Bourzac 4 186 3 819 

Paussac et st vivien 9 736 9 380 

Petit Bersac 2 899 2 692 

Ribérac 46 113 43 907 

St André de double 3 423 3 127 

St Just 2 824 2 583 

St Martial Viveyrol 3 677 3 541 

St Martin de Ribérac 15 483 14 160 

St Méard de drone 9 498 9 269 

St Pardoux de drone 2 984 2 938 

st paul Lizonne 5 004 4 700 

St Sulpice de roumagnac 4 652 4 364 

St Victor 3 858 3 549 

St Vincent de Connezac 12 134 11 484 

Segonzac 3 571 3 256 

Siorac-de-Ribérac 4 253 4 118 

Tocane-st-Apre 26 732 24 508 

La Tour Blanche Cercles 9 873 9 927 

Vanxains 14 314 13 649 

Vendoire 2 569 2 612 

Verteillac 9 291 11 492 

Villetoureix 15 653 14 716 

AR Prefecture

024-200040400-20220928-2022_137-DE
Reçu le 30/09/2022
Publié le 30/09/2022



2022/137- 28/09/2022 

 
4 

 
 
Le conseil communautaire, après en avoir délibéré, à l’unanimité,  
 
APPROUVE la répartition dérogatoire du FPIC 2022 telle que présentée ci-dessus. 
 
 
ONT SIGNE AU REGISTRE LES MEMBRES PRESENTS POUR EXPEDITION CONFORME 
 

Décision du Conseil Communautaire : 
Votes pour : 54 
 
Votes contre : 0 
Abstentions : 0  

Signé électroniquement  le 30/09/2022 à 14:25
par Didier BAZINET

AR Prefecture

024-200040400-20220928-2022_137-DE
Reçu le 30/09/2022
Publié le 30/09/2022


